L I C I T A C Ö E SI

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 19 de Julho de 2024.

CONSUMO - PRODUTOS PARA SAÚDE
Valor total estimado para adesão: R$ 32.697,50
(trinta e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais e
cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 10.45.105.06.302. 0561. 2790
Natureza 3.3.90.30
Fonte de recursos: 500
Vitória/ES, 18 de julho de 2024.
Cel. QOC PM MARCELO LUIZ CHISTÉ - Diretor de
Saúde da PMES.

Protocolo 1365836

Polícia Civil  - PC-ES -

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE
PMI Nº 001/2024

A POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO - PCES, torna pública a abertura de
Procedimento de Manifestação de Interesse,
denominado PMI PCES N° 001/2024, visando
orientar a participação de interessados no processo
de disponibilização de estudos, levantamentos e
projetos para apresentação da solução inovadora de
método de construção tipo modular para montagem/
construção de delegacias de polícia. Os interessados
deverão pedir credenciamento no processo
2024-X9R5X, via portal “Acesso Cidadão” (https://
acessocidadao.es.gov.br/), e entregar via correio
eletrônico licitacao.equipe1@pc.es.gov.br, com cópia
para projeto.modular@pc.es.gov.br, a Declaração
de Manifestação de Interesse, conforme modelo
disponível no processo. As exigências, prazos,
especificações técnicas e todas as demais
condições necessárias para formalização da
proposta estão descritas no Termo de Referência
e seus anexos, que serão disponibilizados após
realização do Credenciamento. O Procedimento
de Manifestação de Interesse - PMI não é uma
modalidade de licitação, ou seja, não se pretende,
através deste procedimento, contratar um serviço ou
bem. Trata-se de um procedimento criado pela nova
lei de licitação para auxiliar uma eventual e futura
licitação. A realização do presente Procedimento não
implica no compromisso de qualquer contratação
futura.  A eventual realização de contratação não
está condicionada à utilização dos estudos técnicos
e/ou informações obtidos por meio dos interessados
participante do presente PMI.
Vitória/ES, 19/07/2024

JOSÉ LOPES PEREIRA
DELEGADO GERAL ADJUNTO DA POLÍCIA

CIVIL-ES
Protocolo 1365339

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2024-GZC7N

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado do
Espírito Santo - DETRAN|ES, por meio do Agente
de Contratação, torna público que a autoridade
competente ratificou a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fulcro no o inc. II do art. 75

da Lei 14.133/21, para a contratação da DUPLA
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ nº 00.672.851/0001-80.
OBJETO: Locação de área (espaços para exposição)
em evento socioeducativo denominado MEGA PIT
STOP 2024, para a realização de ações de vistoria
veicular em Colatina, segundo as condições e
exigências previstas no Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$ 171.500,00 (cento e setenta e
um mil, quinhentos reais).

Ratifico e homologo em todos os seus termos a
Inexigibilidade de Licitação.

Vitória/ES, 18 de julho de 2023.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS
Diretora-Administrativa, Financeira e Gestão de
Pessoas - DETRAN/ES*
*Delegação de competência: IS N nº 113/2020

Protocolo 1365947

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE nº06/2024 -
SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL

Órgão: Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.
Programa:Programa de Ampliação e
Modernização do Sistema Prisional do Espírito
Santo - MODERNIZA-ES, financiado pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Contrato de Empréstimo e Garantianº: 5155/OC-BR.
Setor: Unidade de Gestão de Projetos - UGP.
Resumo:Contratação de serviços de consultoria
individual de 1 (um) Coordenador Técnico de
Ressocialização, com formação superior nos cursos
da grande área das Ciências Sociais Aplicadas, para
atender às demandas da UGP e do órgão executor do
MODERNIZA-ES.
Valor global do contrato: R$ 132.000,00 (cento e
trinta e dois mil reais).
Valor mensal dos honorários: R$ 11.000,00 (onze
mil reais), com carga horária de 40 h semanais.
Prazo: 12 (doze) meses, passível de prorrogação.
Processo nº: 2024-C36CP.
Data limite:05/08/2024.
Os profissionais interessados em participar da
seleção devem apresentar os documentos por
meio eletrônico, através do sistema eletrônico de
processos do Estado do Espírito Santo E-Docs.
O cadastro e acesso ao sistema ocorrerão por meio
do portal https://e-docs.es.gov.br.
A Manifestação de Interesse deverá ser enviada,
em formato PDF, via E-docs (para o órgão SEJUS,
Grupos e Comissões, 2ª CL-MODERNIZA/ES SEJUS),
conforme o item 12 do Anexo I-A - Termo de
Referência, até a data limite de 05/08/2024. No
envio da documentação pelo sistema E-docs, deverá
ser colocado no Título: Manifestação de Interesse
nº 006-2024 - Consultor Individual Coordenador
Técnico de Ressocialização e no campo Mensagem o
nome do candidato.
O inteiro teor da Manifestação de Interesse está
disponível no site da SEJUS, por meio do endereço
www.sejus.es.gov.br/moderniza-es ou pelo acesso
direto ao link https://l1nk.dev/Moderniza-ES.
Maiores informações poderão ser obtidas junto à UGP,
no telefone (27)3636-5802 e pelo e-mail licitacao2.
moderniza@sejus.es.gov.br.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 às 23:29:42 Código de Autenticação: d2c1ed1f

esdras.andrade
Realce

esdras.andrade
Realce

esdras.andrade
Realce

6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 19 de Julho de 2024.

Vitória, 18 de julho de 2024.

2ª COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Programa de Ampliação e Modernização do Sistema
Prisional do Espírito Santo - MODERNIZA-ES
Unidade de Gestão de Projetos
Secretaria de Estado da Justiça

Protocolo 1365703

Polícia Penal do Espírito Santo - PPES -

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

A Polícia Penal do Espírito Santo - PPES torna
público, com base no Decreto nº. 1790-R/2007 e
alterações e na Portaria AGE/SEGER nº 01-R/2007,
adesão à Ata de Registro de Preços nº 026/2023
da Secretaria de Estado de Educação. Processo
Eletrônico: 2024-7DP8G, Objeto: Aquisição de
poltronas fixas.
Contratada: MS COMÉRCIO LTDA CNPJ:
17.537.529/0001-41

JOSÉ FRANCO MORAIS JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA POLÍCIA PENAL DO ES

Protocolo 1365369

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 0019/2024
Órgão: Secretaria de Estado da Agricultura,
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca
- SEAG.
Processo Nº: 2024-L04GX
ID Cidades/TCEES: 2024.500E0600012.02.0019
Objeto: Registro de Preços é exclusivamente a
microempresas, empresas de pequeno porte ou
equiparadas para Aquisição de Sulcador Simples.
Valor Estimado: R$72.000,00
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 02/08/2024, às
10 horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras),
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e endereço: www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
estar previamente credenciados no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e
no Sistema de Compras do Governo Federal
Contato: cpl.rp@seag.gov.br

Vitória, 18 de julho de 2024.
SIMONE PEROZINI

Agente de Contratação-SEAG
Protocolo 1365294

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 0017/2024
Órgão: Secretaria de Estado da Agricultura,
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca
- SEAG.
Processo Nº: 2024-4D4ZC
UASG SEAG: 925734
ID Cidades/TCEES: 2024.500E0600012.02.0018

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de
Subsolador.
Valor Estimado: R$ 237.600.00 (duzentos e trinta
e sete mil seiscentos reais).
Abertura Sessão Pública: dia 01/08/2024, às 9
horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras),
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no endereço: www.
compras.es.gov.br.
Informações: simone.perozini@seag.gov.br.

Vitória, 12 de julho de 2024.
Simone Perozini

Agente de Contratação - SEAG
Protocolo 1365295

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº

001/2024

Processo E-Docs nº : 2024-RS9XD
IDCidadesES : 2024.500E0300001.18.0001
A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESPIRITO
SANTO - CEASA/ES, situada na Avenida Mario
Gurgel, n° 5468, Vila Capixaba, Cariacica/ES, torna
público para ciência de todos os interessados, que
realizará credenciamento para o objeto abaixo
discriminado:
Objeto: CREDENCIAMENTO para contratação de
empresa especializada no gerenciamento e prestação
do serviço de administração, emissão e entrega
de até 70 (setenta) cartões eletrônicos com senha
numérica individual, podendo variar, conforme
demandas da CEASA/ES e/ou a medida que ocorrer
admissões e/ou desligamentos, de acordo com as
especificações constantes no Termo de Referência.
Prazo de Validade do Contrato: 12 (doze) meses
a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado
sucessivamente nos termos da Lei N° 13.303/2016.
Início do Prazo de credenciamento: 22/07/2024
Encerramento do prazo de credenciamento:
09/08/2024.
Da Abertura dos Envelopes e dos documentos
enviados para o Credenciamento: A conferência
das documentações recebidas, acontecerá às 09:00
horas do dia 12/08/2024, na sala da Gerencia de
Contratos e Licitações da CEASA/ES.

Cariacica-ES, 18 de julho de 2024
ANTONIO CARLOS CESQUIM DINIZ
Diretor Presidente

Protocolo 1365405

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 063/2024 - CESAN

PROCESSO Nº 2024.006916
A Companhia Espírito Santense de Saneamento -
CESAN, torna público que realizará licitação, cujo

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 às 23:29:42 Código de Autenticação: d2c1ed1f

esdras.andrade
Realce